1

EDITAL N° 109/2025/A&R, DE 18 DE DEZEMBRO 2025

ENCERRAMENTO DAS CONVOCAÇÕES E RECLASSIFICAÇÕES DO EDITAL FAIFSul N°

A&R N° 109/2025

O Diretor-Presidente da Fundação Ennio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul, Daniel Espírito

Santo Garcia, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº 109/2025, torna

público o encerramento das convocações e das reclassificações da CHAMADA PÚBLICA

DE ESTUDANTES PARA OS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL OFERECIDO PELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO CAMPUS

IGARASSU NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS, conforme

abaixo:

A Homologação do Resultado Final do EDITAL FAIFSul N° 109/2025 foi publicada no dia

16/01/2026 e está disponível no link: <Link da Homologação do Resultado Final>. No

documento consta convocação para matrícula dos candidatos dentro do número de

vagas e além do número de vagas (suplentes), de acordo com o perfil declarado na

inscrição.

O Quadro I apresenta situação dos candidatos que foram convocados para matrícula,

considerando o estabelecido no item 9.3 do EDITAL FAIFSul N° 109/2026, o candidato

que não apresentar a documentação exigida ou não efetuar a matrícula no prazo

estabelecido perderá o direito à vaga.

Quadro I – Situação de Matrícula dos candidatos convocados pela Homologação do

Resultado Final

ELETRICISTA INDUSTRIAL (IGARASSU) - TARDE/NOITE

NÚMERO
DE

INSCRIÇÃO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NO SORTEIO

NÚMERO
DE

SORTEIO

NOME COMPLETO CONCORRÊNCIA/
AÇÕES

AFIRMATIVAS

SITUAÇÃO SITUAÇÃO FINAL
DE MATRÍCULA

2510900643 1 1 JOSÉ (NOME SOCIAL DE JOSÉ
VICTOR BEZERRA)

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900422 2 498 ROBSON JOSÉ DA SILVA LIRA AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900009 3 2 LARYSSA STHEFANNY
TARGINO SOARES

AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900099 4 627 CLAUDOMIR RAMOS DE
LIMA

AR Não poderá se matricular, até
21/02/2026, conforme itens 5.8, 5.8.1
e 5.8.2 do Edital. Não matriculado

https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2026/01/Homologacao-do-Resultado-Final-Edital-Faifsul-109-2025-IFPE-Igarassu_assinado-1.pdf

2

2510900331 5 347 MAURICIO JOSE DA SILVA AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900021 10 428 AMANDA RAPHAELA
BEZERRA

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900113 18 187 JOSUE DE SOUZA BARBOSA AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900134 19 453 MICHEL DA PAZ DOS SANTOS AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900299 21 361 ROBERTA MARIA DOS
SANTOS (NOME SOCIAL DE
ROBERTA MARIA DOS
SANTOS)

AR Convocado dentro do número de vagas

Deferida/
Matriculado

2510900265 22 500 CAMILA VITÓRIA DA SILVA
SOUZA

AR Não poderá se matricular, até
21/02/2026, conforme itens 5.8, 5.8.1
e 5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900448 27 71 SILVANIA MARIA DA SILVA
FREITAS

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900130 28 3 MARCIELY CORREIA DO
NASCIMENTO

AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900054 29 366 JUAN CARLOS FERREIRA AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900571 33 140 JESSIKA BEZERRA DOS
SANTOS ANGELO

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900158 37 417 ANDRESA NASCIMENTO DA
SILVA

AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900048 38 233 LAYS ALVES VIEIRA DOS
SANTOS

AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900343 42 76 RAFAEL KENNED DE SOUZA
MENDES

AR Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900582 49 193 KAMILE SOUZA SANTOS DA
SILVA

AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900307 51 34 SALOMÃO (NOME SOCIAL DE
SALOMÃO FERREIRA LIMA)

APP Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900109 55 339 BRUNO JHONATHAN DA
SILVA SOBREIRA

APP Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900520 60 48 GIULIANE CORREIA DA SILVA APP Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900064 61 579 EYBSON LUCAS SANTOS DA
SILVA (NOME SOCIAL DE
EYBSON LUCAS SANTOS DA
SILVA)

APP Convocado dentro do número de vagas

Não matriculado

2510900457 66 489 JOSÉ MÁRIO DE SOUSA APP Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900349 68 132 WELFERSON FERNANDES
SILVA DOS SANTOS

APP Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900081 73 621 ALANA RAFAELA ALVES APP Não poderá se matricular, até
21/02/2026, conforme itens 5.8, 5.8.1
e 5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900606 75 606 BRUNO BORGES BARBOSA APP Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900338 79 442 LUIZ GUSTAVO SANTANA
BARBOSA DA SILVA

APP Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900327 82 550 MIQUEIAS ALVES BARRETO APP Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900610 96 182 JOAO VITOR PAZ DE
OLIVEIRA SOARES

APP Não poderá se matricular, até
27/11/2027, conforme itens 5.8, 5.8.1
e 5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900180 99 427 CARLOS EDUARDO SOUZA
CRUZ

APP Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900601 106 381 ANDRÉ LUIZ ALVES DA SILVA APP Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900289 80 159 MARIA AUXILIADORA BELO
DA SILVA

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900516 85 284 MELYSSA DA SILVA SOUZA AM Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900374 87 505 RAIANE DOS SANTOS
OUREM

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

3

2510900455 88 657 ISABELLE ESTHEFANY AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900283 91 271 KAYANE VITÓRIA DA CRUZ
GOMES

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900380 95 206 GISELLINE RAMOS
CARVALHO DE OLIVEIRA

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900051 97 333 NATHALY VITÓRIA
RODRIGUES DE BRITO

AM Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900550 101 575 ANNA LUIZA DO
NASCIMENTO VIANA

AM Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900214 83 352 BRUNO RAFAELL THEODORO
SILVA (NOME SOCIAL DE
BRUNA CARLA DA SILVA)

AIQ Convocado dentro do número de vagas
Deferida/
Matriculado

2510900161 176 88 VITOR MANOEL CONCEICAO
DA SILVA

AIQ Convocado dentro do número de vagas
Não matriculado

2510900650 290 72 LEANDRO FRANCISCO DO
CARMO

APCD Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900012 346 189 CARLA TAYNÁ ALBERTINA DA
SILVA

APCD Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2510900653 562 65 YCARO DANTAS DA SILVA
BARBOSA (NOME SOCIAL DE
CAMILLY DANTAS DA SILVA
BARBOSA)

APT Convocado dentro do número de vagas

Deferida/
Matriculado

2510900322 56 197 RAFAEL RAMON PAIVA DA
SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900093 65 559 JOAO VITOR ANTONIO DA
SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900090 69 148 RUAM RICHERD DIMAS DE
BRITO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900036 103 120 PRISCILA ALVES DE
ALBUQUERQUE

AR Não poderá se matricular, até
21/02/2026, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900602 107 315 FLÁVIO GABRIEL SANTOS
CLEMENTINO DA SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900598 114 238 THYAGO PEREIRA DO
NASCIMENTO BRITO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900106 115 165 REWERTON PESSOA DA
SILVA ARAUJO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900631 120 344 ALEXSANDRA JOSÉ DO
NASCIMENTO

AR Não poderá se matricular, até
21/02/2026, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900421 122 180 WELLINGTON CORREIA DE
AGUIAR

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900576 124 645 DEUS ACIMA DE TUDO
(NOME SOCIAL DE LEANDRO
GONZAGA DA SILVA)

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2510900163 126 176 ANYELLE MIRELLY GOMES
DOS SANTOS GUIMARAES

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900450 127 534 JOALISON CARNEIRO DE
FREITAS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900372 138 31 LIVIA GOMES DE SOUZA AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900500 140 146 CASSILDA LÍGIA GUEDES
LIMA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900356 141 357 MARCONI CESAR BEZERRA
ALVES

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900362 147 441 ANA TECIA GUILHERME DOS
SANTOS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900108 150 426 LEANDRO ALVES GOMES AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900057 153 126 PABLIO PINHEIRO DE
ARRUDA DANTAS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900010 156 331 THAYS DA SILVA DAS NEVES AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900179 157 58 RENATO JOSÉ DA SILVA
FILHO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

4

2510900138 174 665 CRISLAYNE CARLA MARTINS
DA SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900248 178 578 DIOGENE VALFRIDO DA
SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900328 180 42 JOÃO BATISTA ANDRADE
NETO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900087 183 540 RENATO EVERALDO
ELIODORO DE SANTANA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2510900404 184 9 ANDSON ALEXANDRE DA
SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900645 188 21 LUANA STEFANE SALES DA
SILVA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2510900378 190 215 WILBBER FAIRBANCKS DE
AGUIAR

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900015 192 408 RAYSSA MARCELA DA SILVA AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900209 193 303 GENI JOSÉ DA SILVA (NOME
SOCIAL DE GENI JOSÉ DA
SILVA)

AR Não poderá se matricular, até
21/02/2026, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900100 195 383 JONATAS CANDIDO PEREIRA
DOS SANTOS

AR Não poderá se matricular, até
27/11/2027, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900538 202 584 JADILSON FIRMINO JOSÉ AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2510900184 203 632 EMILLY PRISCILA SILVA DE
AMORIM

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900413 205 389 MARIA LÚCIA DA SILVA
BARRETO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900149 208 556 DAVID EMMANUEL DIAS
FERREIRA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900358 209 509 SUENE DA SILVA SANTOS AR Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900017 211 60 JHENYFER FERREIRA DE LIMA
NASCIMENTO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2510900521 212 495 AMAURY FIDELIS DA SILVA APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900246 213 502 DANILO JOSÉ VIANA
MARTINS FERREIRA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900544 214 430 LAIS CONCEIÇÃO DE
SANTANA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900625 225 240 ISABELLY BEATRIZ SILVA DE
BARROS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900238 226 171 FERNANDA DA LUZ DE
AMORIM

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900205 228 137 PAULO HENRIQUE BEZERRA
DA SILVA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900487 229 454 KASSANDRA S ARAUJO APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900006 231 277 JANDERSON SANTANA DA
SILVA

APP Não poderá se matricular, até
21/02/2026, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900250 232 662 PRISCILA SILVA APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900317 248 568 LEVI ALVES VIEIRA DOS
SANTOS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900304 250 586 VALÉRIA NASCIMENTO DOS
SANTOS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900016 253 598 ALEXSANDRO BARBOSA DOS
SANTOS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900352 254 155 DRIELLY DA SILVA BRAZ APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

5

2510900460 262 561 YSMAELE PEREIRA DOS
SANTOS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900247 263 110 CLAYTON ROBERTO
FERREIRA DA SILVA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900662 267 517 RAFAEL ELIODORIO DOS
SANTOS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900280 268 425 ELYARA WILIANY BATISTA
LINS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900546 271 346 FELIPE FERREIRA DE
CARVALHO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900043 275 274 LUCAS SILVA DE ALCANTARA APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900013 283 625 DAVI FELIX DA SILVA APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900143 287 118 RHUAN CAIO SANTANA DE
SIQUEIRA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900075 294 595 SAMUEL LUCAS FERREIRA DA
SILVA ASSIS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900594 296 459 ALISSON ROBERTO DA SILVA APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900147 307 16 FLAVIO REIS DE SOUZA APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900155 309 281 LEANDRO DE LIMA BARBOSA APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900581 315 407 ANTONIO MARCOS ALVES
SILVA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900324 319 411 PEDRO SILVA DE LIMA APP Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900306 255 660 AMANDA FERREIRA DE
MENDONCA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900114 272 343 CAROLINE DUARTE GAMA
PINTO

AM Não poderá se matricular, até
21/02/2026, conforme itens 5.8, 5.8.1 e
5.8.2 do Edital. Não matriculado

2510900376 285 282 ANA CLARA DE OLIVEIRA
SILVA FEITOSA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900198 289 61 LIDIANE MARIA DA SILVA AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900303 298 249 ISABEL LIMA DA SILVA AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900639 303 371 DENAIS HELOISA CONCEIÇÃO
DA SILVA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900628 312 455 GEOVANIA ALVES DA SILVA AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900267 324 312 SILENE CRISTINA DA SILVA AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900176 328 394 GISLANE PEREIRA BELO AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900126 336 554 IOLANDA LINS MONTEIRO AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900363 337 340 MELISSA LEITE DE OLIVEIRA AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900022 349 192 LARISSA MIKAELA DANTAS
DE ARRUDA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900272 352 210 EDILAINE MILENA PEREIRA
DA SILVA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900034 353 597 DAYANA BRANDAO
LOURENCO DA SILVA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900224 363 133 GLORIA STEFFANI FARIAS DE
SANTANA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900321 364 359 SABRINA SOUZA DA COSTA AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900555 370 519 AMANDA RODRIGUES DE
MELO ARAUJO

AM Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900068 436 661 EDUARDA PEREIRA AIQ Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

6

2510900221 475 432 MARIA EDUARDA MORAES
DE OLIVEIRA

AIQ Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900473 490 409 LEANDRO ASSIS DE BRITO AIQ Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900318 558 618 SANDRA DE ALMEIDA
BARBOSA

AIQ Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2510900098 453 10 WELIHELTON FELIPE DA
SILVA

APCD Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

2510900535 534 652 DAYVSON SILVA DE
ALBUQUERQUE

APCD Convocado além do número de vagas
(suplente) Não matriculado

As convocações e reclassificações foram encerradas, considerando o preenchimento de

todas as vagas que constam nos itens 4.1 e 4.2 do EDITAL FAIFSul N° 109/2026.

Outras informações referentes ao edital serão publicadas nos endereços eletrônicos:

<https://www.faifsul.org/estudantes/> e < https://autonomiaerenda.com.br/ >.

Igarassu, 23 de fevereiro de 2026.

________________________
Daniel Espírito Santo Garcia

Diretor-Presidente da FAIFSUL

_______________________________
James Radson da Silva Lima

Coordenador do Programa Autonomia e
Renda Petrobras no IFPE

https://www.faifsul.org/estudantes/
https://autonomiaerenda.com.br/

		2026-02-21T21:37:16-0300
	JAMES RADSON DA SILVA LIMA:03937486429

		2026-02-23T13:42:35-0300
	DANIEL ESPIRITO SANTO GARCIA:62083350006